

GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A., TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

Al 31 de Mayo de 2015

(Cifras expresadas en Quetzales)

	Saldos Consolidados	Parciales		Saldos Consolidados	Parciales
ACTIVO			PASIVO		
DISPONIBILIDADES	3,149,193,292		OBLIGACIONES DEPOSITARIAS	19,521,251,322	
Caja		550,469,039	Depósitos Monetarios		5,908,450,011
Banco Central		1,817,839,257	Depósitos de Ahorro		4,259,461,808
Bancos del País		54,586,066	Depósitos a Plazo		9,292,260,318
Bancos del Exterior		504,303,797	Depósitos a la Orden		11,517,545
Cheques a Compensar		207,843,994	Depósitos con Restricciones		49,561,640
Giros sobre el Exterior		14,151,139	CRÉDITOS OBTENIDOS	4,349,779,768	
INVERSIONES	6,144,409,654		Banco Central		
En Títulos-Valores para Negociación			Instituciones Financieras Nacionales		
En Títulos-Valores para la Venta		5,167,641,846	Instituciones Financieras Extranjeras		3,583,047,768
En Títulos-Valores para Vencimiento		872,807,004	Organismos Internacionales		766,732,000
Operaciones de Reporto		110,000,000	OBLIGACIONES FINANCIERAS	18,578,300	
Certificados de Participación			Bonos		17,478,000
Intereses Pagados en Compra de Valores		226,063	Pagarés Financieros		1,100,300
SUMA		6,150,674,913	Obligaciones Financieras a la Orden		
(-) Estimaciones por Valuación		(6,265,259)	Obligaciones Financieras con Restricciones		
CARTERA DE CRÉDITOS	17,382,898,127		GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	192,325,648	192,325,648
Vigente		17,500,924,603	CUENTAS POR PAGAR	322,477,122	322,477,122
Vencida		211,614,830	PROVISIONES	154,510,349	154,510,349
SUMA		17,712,539,433	OTRAS OBLIGACIONES		
(-) Estimaciones por Valuación		(329,641,306)	Obligaciones Subordinadas		
CARTERA DE CRÉDITOS SOBRE PÓLIZAS DE SEGUROS			Obligaciones Convertibles en Acciones		
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS POR COBRAR	106,319,596	106,319,596	CRÉDITOS DIFERIDOS	2,255,670	2,255,670
CUENTAS POR COBRAR		114,007,507	INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS	22,723,491	22,723,491
PRIMAS POR COBRAR		68,008,864	RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	67,169,374	67,169,374
SUMA		182,016,371	(-) RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		
(-) Estimaciones por Valuación		(1,422,476)	RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO	10,376,659	14,932,444
TOTAL	180,593,895	180,593,895	(-) RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		(4,555,785)
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS	7,804,596	7,804,596	OTROS PASIVOS		
BIENES REALIZABLES	1/ 103,403,173	159,867,657	SUMA DEL PASIVO	3/ 5/ 24,661,447,703	
(-) Estimaciones por Valuación		(56,464,484)	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	4/ 98,391,993	98,391,993
INVERSIONES PERMANENTES	17,318,761	17,318,761	INTERES MINORITARIO	6/	
(-) Estimaciones por Valuación			MINUSVALIA ADQUIRIDA		
OTRAS INVERSIONES	15,137,096	15,137,096	SUMA DEL PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS, INTERES MINORITARIO Y MINUSVALIA ADQUIRIDA		24,769,839,696
(-) Estimaciones por Valuación			CAPITAL CONTABLE		
INMUEBLES Y MUEBLES	264,124,649	436,283,417	CAPITAL PAGADO	1,336,719,270	2,881,344,440
(-) Depreciaciones Acumuladas		(172,158,768)	Capital Autorizado		(1,544,625,170)
CARGOS DIFERIDOS	123,490,285	140,075,637	Capital No Pagado (-)		
(-) Amortizaciones Acumuladas		(16,585,352)	APORTACIONES PERMANENTES	8/ 407,013,190	
PLUSVALIA ADQUIRIDA	8,081,412	8,081,412	RESERVAS DE CAPITAL	501,595,812	
OTROS ACTIVOS			RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS	5,658,764	
SUMA DEL ACTIVO	2/ 5/ 27,502,774,536		REVALUACION DE ACTIVOS	27,227,321	
			OBLIGACIONES SUBORDINADAS		
			GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN		
			VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	(48,446,765)	
			PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS		
			AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA		
			GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES	15,352,818	
			RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	329,378,256	
			RESULTADO DEL EJERCICIO	7/ 168,393,417	
			AJUSTE POR CONVERSION	42,757	
			SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	5/ 2,742,934,840	
			TOTAL IGUAL AL ACTIVO	27,502,774,536	

1/ Además incluye los saldos del inventario de salvamentos y recuperaciones de las empresas de Seguros.

2/ Del total del Activo el 52% corresponde a operaciones en moneda extranjera.

3/ Del total del Pasivo el 53% corresponde a operaciones en moneda extranjera.

4/ Además incluye los saldos de salvamentos, recuperaciones e intereses por cobrar devengados no percibidos de las empresas de Seguros.

5/ Tipo de cambio al cierre Q. 7.66732 por US\$1.00.

6/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.

7/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.65682 por US\$1.00.

8/ En este rubro se incluyen las Primas sobre acciones.

Guatemala, 31 de Mayo de 2015

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS 4,075,296,341
MERCADERÍAS EN DEPÓSITOS

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA 18,088,788
GARANTÍAS CARTERA DE CRÉDITOS 20,604,635,703
MÁRGENES POR GIRAR 1,553,397,721
ADMINISTRACIONES AJENAS 6,225,812,389
DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS 808,482,323
EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS 2,100,000,000
OBLIGACIONES FINANCIERAS 1,714,471,700
OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS 366,950,000
TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO
PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS
OPERACIONES DE REPORTO 110,000,000
SUMAS ASEGURADAS Y AFIANZADAS RETENIDAS 27,150,256,060
OTRAS CUENTAS DE ORDEN 872,783,372

SUMA 65,600,174,397

JENY ZORRIDA LEMUS RODRIGUEZ
CONTADOR

MORGAN ROLANDO GARCIA PAIZ
AUDITOR INTERNO

JOSE LUIS VALDES O'CONNELL
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION

CHRISTIAN SCHNEIDER
GERENTE GENERAL

5/

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en www.bam.com.gt